COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL
Requerimento de Audiência Pública  Nº            de 2009.

(Do Sr. Fernando Gabeira)

Requer a realização de Mesa Redonda, na
Câmara Municipal de Porciúncula – Rio de Janeiro, sem ônus
para esta Casa, para discutirmos sobre a degradação
ambiental causada pelas obras do Mineroduto Minas-Rio, de
aproximadamente 525 quilômetros de extensão, que
atravessará os municípios de Porciúncula, Natividade,
Itaperuna e Bom Jesus de Itabapoana, no Noroeste do Estado
do Rio, e Cardoso Moreira e Campos dos Goytacazes, na
região Norte fluminense, até o porto marítimo e futuras
instalações de beneficiamento, localizados em São João da
Barra/RJ.

    Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta Comissão, a realização de Mesa Redonda, na Câmara Municipal de

Porciúncula – Rio de Janeiro, sem ônus para esta Casa, para discutirmos sobre a

degradação ambiental causada pelas obras do Mineroduto Minas-Rio, de

aproximadamente 525 quilômetros de extensão, que atravessará os municípios de

Porciúncula, Natividade, Itaperuna e Bom Jesus de Itabapoana, no Noroeste do

Estado do Rio, e Cardoso Moreira e Campos dos Goytacazes, na região Norte

fluminense, até o porto marítimo e futuras instalações de beneficiamento,

localizados em São João da Barra/RJ.

Sendo convidados os Prefeitos e os Secretários de Meio Ambiente dos

Municípios envolvidos, assim como, representantes da empresa Anglo Ferrous

Minas-Rio Mineração S.A.

Sala da Comissão, em             de setembro de 2009.

Deputado FERNANDO GABEIRA